5. Un « escabeau pour les prônes paroissiaux ». Les curés, à Rome, font le prône ordinairement des marches de l'autel, ils ont

1. « Sedes episcopi vario modo collocatur pro diversitate altarium apud quæ statui debet. Nam aut altare est in medio sub tribuna, a pariete disjunctum, ita ut spatium illo constitutus sit chorus et tunc sedes episcopalis e regione altaris parieti applicabitur, ita ut episcopus in ea sedens respiciat recta linea mediam altaris partem, habebitque hinc inde sedilia canonicorum. Si vero chorus sit in medio ecclesiæ et altare adhæreat parieti vel ab eo modico sit intervallo separatum, ipsa sedes episcopalis erit collocanda a latere evangelii. Utroque autem casu, tribus gradibus ad eam ascendatur qui pannis aut tapetibus tegantur. Forma sedis erit præalta et sublimis, sive ex ligno, sive ex marmore aut alia materia fabricata in modum cathedræ et throni immobilis, quales in multis ecclesiis antiquis videmus : quæ debet tegi et ornari aliquo panno serico concolori cum aliis paramentis, non tamen aureo, nisi episcopus esset cardinalis : super eam umbraculum seu baldachinum ejusdem coloris appendi poterit, dummodo et super altari aliud simile vel etiam sumptuosius appendatur, nisi ubi super altari est ciborium marmoreum vel lapideum, quia tunc superfluum est nec aptari commode potest. » (*Cærem. episcop.*)

alors le droit de porter l'étole sur le surplis. S'ils veulent s'asseoir, pour ne pas tourner le dos au S. Sacrement, ils placent, du côté de l'évangile, sur le marchepied de l'autel, une banquette semblable, dit le cardinal Orsini, à celle qui sert au trône pour les assistants : elle est percée, au centre, d'un trou dans lequel on passe la main pour l'enlever et transporter commodément. Dans un procès-verbal de l'an 1724, un dossier lui est attribué peut-être indûment : « Che lo scabello concinatorio si riatti generalmente col rinnovarvi la spaliera. »

6. Des « chaires pour les disputes qui ont lieu au catéchisme » dans le but d'exercer les enfants à la controverse religieuse et de leur donner facilité de répondre aux objections qui leur seraient faites contre la religion. L'un fait le rôle de l'ignorant et l'autre celui du savant.

7. Une « chaire » en bois et sans abat-voix ¹, que l'on place du côté de l'évangile, conformément à un décret de la sacrée Congrégation des Rites et à cet autre décret rendu en visite par le cardinal Orsini : « Pulpitum construi debet a cornu evangelii altaris majoris. » Ainsi l'évangile se lit et s'explique aux fidèles du côté qui lui est propre, c'est-à-dire le côté droit de l'autel, qui est le plus noble et symboliquement le plus convenable. Le *Cérémonial des évêques* prescrit de revêtir la chaire d'un parement, de la couleur du jour pour les solennités, violet pour les prédications d'avent et de carême, noir pour les oraisons funèbres : « Pulpitum, ubi sermo vel concio haberi solet, consentaneum est pannis sericis ejusdem coloris cujus sunt cætera paramenta, exornari. » — « Ascendit pulpitum, panno nigro coopertum. » (*Cærem. episcop.*) Il est d'usage d'y mettre un crucifix, ce que rappelle le cardinal Orsini dans ce décret de visite : « Suggestum structile crucifixo opus habet. »